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Mire tanítanak a fák.Az új költségvetés.
Mialatt a parlament feszült 

érdeklődéssel tárgyalja a földbir­
tokjavaslatot s minden párt legki? 
válóbb tagjait szólaltatja meg a vitá­
ban. Más nagyjelentőségű esemény 
is játszódott le a Házban, amely­
ről jogosan mondhatjuk, hogy az 
egész ország érdeklődését vonta 
magára. A pénzügyminiszter tud­
valevőleg pénteken beterjesztette a 
Ház elé az 1939/40.-ik év költség­
vetését.

Másfél év telt el azóta, hogy 
a pénzügyminiszter előző költség­
vetését a Ház elé terjesztette. Es 
másfél év nem is olyan rövid idő, 
amilyennek a naptár szerint látszik, 
mert lényegében az események nagy 
és változatos sorozatát hozta ma­
gával, többek között az ország sze­
rencsés megnagyobbodását is. Ezek 
az események teszik lehetővé a 
pénzügyminiszter számára, hogy 
most elsőizben olyan költségvetést 
nyújthatott be, amely a megnagyob­
bodott ország költségvetését tartal­
mazza.

Ennek összeállításánál a pénz­
ügyi kormányzatot három főszem­
pont vezette, amelyek szemmeltar- 
tása az ország sorsára döntő be­
folyásnak s ekként kötelesség volt 
ezen szempontok állandó figyelem­
bevétele. Az első szempont, amelyre 
az összeállításnál figyelemmel vol­
tunk, az újonnan visszatért terüle­
tek gazdasági igényeinek minél tel­
jesebb kielégítése. A kormányt az 
a szándék vezeti, hogy a csatolt 
területek gazdasági életéből, elhá­
ríthasson minden olyan akadályt, 
amely a nyugodt élet menetét za­
varhatná s amelyek a szükségszerű 
fejlődést hátráltatnák. A második 
főcél hadseregünk teljes, lehetne 
mondani lehető legtökéletesebb fel­
szerelése. Hogy miért? Azt fejte­
getni sem szükséges, hiszen nin­
csen magyar ember,x aki tisztában 
ne volna azzal, hogy mit jelent ma 
egy jól és lehetőség szerint tökéle­
tesen felszerelt hadsereg az ország 
szempontjából. A harmadik főcél, 
amely bennünket a költségvetés 
összeállításában vezet, azoknak a 
szociális feladatoknak a biztosítása, 
amelyek szükségesek ahhoz, hogy 
az ország gazdasági életét minél 
jobban megerősítsék, amit elérve, 
megvalósíthatjuk azokat az intéz­
ményeket, amelyek szükségeseknek 
mutatkoznak, hogy az ország szo- 
cáilis feladatait az élet egész terü­
letén megoldhassa. E báróm cél 
lebegett a magyar kormány előtt, 
mikor olyan költségvetést terjesz­
tett a Ház elé, amely valójában a 
nemzet legfőbb érdekeit szolgálja 
s ezeket a nemzeti érdekeket any- 
nyira a szem előtt tartja, hogy még 
a pénzügyi hiánytól sem riadvisz- 
sza, csakhogy a nemzet nagy ér­
dekeit szolgálhassa pénzügyi poli­
tikájában.

Ezzel valóban uj térre lép 
pénzügyi kormányzatunk. Szakit 
azzal a gyakran kifogásolt felfo­
gással, amely minden terhet, amely 
a trianoni sorából a magyarságra

A lombok vesztik már színüket a 
nagy hervadásban, megkezdődött a fale­
velek őszi színváltozásának kápráztató 
tobzódása. A salgótarjáni ember kimegy 
Gyurlyánosba, a parancsra, vagy Inászó- 
ra, Rónára s nem utólsó sorban Salgóra 
— őszt nézni. Hányszor állunk meg őszi 
bolyongásaink közben fasorokban, erdők* 
ben, ligetekben, mélázva szemléljük, mint 
változnak a fák levelei halványzöldre, 
aranysárgára, borvörösre, rozsdabarnára 
mig aztán komoran lezörögnek a földre, 
vagy az erdei mohára.

Múlt év őszén megpróbáltam kilesni 
egy fa hervadásának titkait. Kertem egyik 
diszcserjés zugának végében egy sajátül* 
ülletésü, duslombu, fehérkérgü nyírfa áll. 
őszi reggeleken, bágyadt sugárzású dél­
utánokon mindig megakadt rajta a sze­
mem. Napról-napra csodálkozva ámultam 
a nyírfa hervadásának néma színjátékét 
Még tiszta zöldben omlott alá gazdag 
lombja, mikor először figyelni kezdtem 
és aztán nap mint nap rátévedt szemem, 
önkéntelenül vártam a hervadó falomb 
színe változását Bár naponta többször is 
megnéztem, nem tudtam kilesni a faleve­
lek színváltó árnyalatait, a hervadás rely- 
télyes mozzanatait

Egy reggelen az őszi napfényben e 
talán legtovább pompázó fa zöld levélko­
ronáját minden átmenet nélkül aranysár­
gára váltan láttam viszont és a pergő na­
pok tovatünésében igy kápráztatta tovább 
a szememet az őszi napokon. És egy

szakadt, a jelen nemzedék vállára 
rakott, nem törődve, vájjon ez a 
nemzedék elbírja-e az aránytalanul 
nehéz terheket? Ezzel a felfogás­
sal pénzügyi kormányzatunk jelen 
költségvetésében szakit, nem riadva 
vissza, hogy kölcsönnel segítse át 
országát a nehézségeken, de oly­
módon, hogy a kölcsön igénybe­
vétele ellenére se érhesse a kőny- 
nyelmü adósságcsinálás vádja, mert 
a felvett kölcsön beruházási célokat 
szolgál saz az előirányzott mérté­
ket nem lépheti át. Lehetnek, akik 
ezt a felfogást nem helyeslik s ta­
lán azzal vádolják majd a kormányt, 
hogy könnyelműen bánik az or-

Dr. csiksomlyói Csiky Jánosné, a 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségé­
nek fáradhatatlan országos alelnöke, a 
sa'gótarjáni MANSz szervezet meghívá­
sára, október 14 én délután 6 órakor az 
Ipartestület nagytermében közel egyórás, 
magával ragadó beszédet mondott A ma­
gyar nő kötelességei háború esetén címmel.

A helybeli nőegyletekből alakult 
rendezőség buzgólkodása folytán telt ház 
várta az illusztris előadót. A megjelentek 
között ott láttuk Förster Kálmán dr. kor­
mányfőtanácsos, polgármestert, Korompay 
Lajos bányaügyi főtanácsos-bányaigazga­
tót, Tarnay Kálmán gyárigazgatót, Jánossy 
Ödön dr. vezető rendőrkapitányt, az egy­
házak vezetőit slb.

Az emelvény asztalánál az előadó 
körül helyezkedtek el a nőegyletek ve­
zetői: dr. Förster Kálmánnéval élükön.

A magyar Hiszekegy elimádkozása 
után a déli plébánia leánykongregációjá­
nak kara Huber Magyar fohászát éne 
kelte, szép hangulati előkészítést adva 
az ünnepi estnek.

Horváth Károlyné tartalmas és szó­
noki lendülettel előadott beszéddel üd­
vözölte a salgótarjáni nők körébe érke­
zett, apostolkodó nagy awzonytestvért. 
Köszöntötte Őzv. Csiky Jánosáét, a Maniz

másik reggelen — mintha csak az éjsza­
ka rejtelmes sötétjében ülné meg színvál­
tozásának titokzatos, pogány ünnepét — 
rozsdaszinben ragyogott a nyírfa hiány­
talan lombja. Nem sötétbarna, hanem 
egészen világos, mint mikor napsugár vi­
lágítja át leveleit: az enyhe rozsdaszin és 
a vörös női baj árnyalatának élénk szin- 
keveréke volt Minden levél egyszerre 
vette át ezt a szint. E világos rozsda volt 
a nyirfalombok színeinek utólsó feluj- 
jongása, igy ragyogott az októberi nap­
ban, mig egy komor, ködös reggelen a 
sürü eső sötétbarnára nem verte a rikitó 
színekben hivalkodó, későig megmaradó 
lombkoronát

Idén is el-elnézegetem a fákat, amint 
levelenként hullatják el szépségüket, nyá­
ri kincsüket. A természet könyörületes, 
nem fosztja meg őket egyszerre és hirte­
len lombkoronájuktól, az elmúlás nem 
tör reájuk vihar képében, mely végigté­
pázná üstökűket, — szépen, lassan hull­
nak, bulldogálnak alá leveleik és mire az 
utolsó is elhagyta a tartott ágakat, itt a 
tél, a fa álomba szenderülL

El-elnézegetem a fákat és megpró­
bálok tanulni tőlük. A természet száz és 
ezer teremtménye közül mindig a fá­
kat éreztem magamhoz legközelebb. Is­
ten minden gyermeke közül a fák élete 
hasonlatos leginkább az emberi élethez.

Aki szereti a fákat és figyeli barát­
ságos életüket, sokat tanulhat tőlük és 
ami a legtanulságosabb bennük, az ép-

szág pénzével. De hogy ez meny­
nyire nem igy van, s hogy meny­
nyire nem felel meg a valóságnak, 
azt könnyen beláthatja minden jó­
zanul gondolkozó ember. Mert 
hiszen az állam életében vannak 
szükségletek, amelyek a pillanat 
felbukkanó parancsára születnek 
meg s amelyek elodázásából bajok 
származhatnak az országra nézve. 
Ilyen szükséglet volt például had­
seregünk gyors felszerelése. A ké­
sedelem végzetes következmények­
kel járhatott volna. De ilyen kér­
dés pl. a népegészség kérdése is, 
amit azonnal orvosolni kell, ha 
nem akarjuk, hogy népünk töme-

szervező osztályának országos elnökét, 
abból az alkalomból is, hogy a nemzeti 
gondolat szolgálatában kifejtett, értékes­
tevékenységéért a Kormányzó úr nemré­
giben legfelsőbb elismerésben részesi 
tette. — Zúgjon szavad, mint a harang- 
kongás, gyújtson tüzeket lelkűnkben. Mi 
vártán álló magyar'nők, lelkesült öröm­
mel és szent kötelességtudással követünk 
Téged és szavad nyomán a nagy, örök, 
magyar eszményt I

Beszéde végeztével nemzeti szalag­
gal átkötött csokrot nyújtott át Csiky Já- 
nosnénak, akit már megjelenése első per­
cében szivébe zárt a megjelentek serege.

Alig van az országnak városa, hol 
meg nem fordultam volna — kezdte be­
szédét az országos alelnök. Mikor a vo­
nat Salgótarján felé hozott, tudtam és lát­
tam, hogy a termelő munka birodalmába 
érkeztem s tisztában voltam vele, hogy 
itt nem a lelkek felrázása a feledatom, 
hanem inkább a pattanásig feszült tette­
rők összefogása és elindítása az öntuda- 
tosabb magyar célok, magyar életformák 
utjain ... Azt sem mondhatom, hogy uj, 
ismeretlen életformák szerepelnek célki­
tűzéseink között. Az utóbbi évtizedek 
legnagyobb asszonya, Tormay Cecil, lát­
noki Telke már 22 évvel ezelőtt megdöb­
bentő réwleteMéggel körvonalazta a ma-

pen ez az őszi bölcsesség. Ne hasonlítsuk 
most a hulló faleveleket eliramló éveink­
hez, bár ez a hasonlat épp oly találó, 
amilyen elkopott A hulló falevelek ne­
kem egészen mást, vagy talán mást is 
mondanak életünkről.

— Milyen duslombu fák vagyunk 
valamennyien, mig tavaszunk és nyarunk 
teljes fényében ragyogl De már ekkor is 
meg-megráz egy-egy szélfuvás és gazdag 
lombkoronánkból lehull egy-egy levél. 
Ki törődnék vele, mikor annyi marad 
még utána? De aztán jön egy nap, jön 
sok-sok nap, amikor fuvalom sem rez- 
dül, felettünk még napfény sugárzik és 
és ime mégis hullani kezd rólunk-a le­
vél. Lehull egy, lehull kettő, lehull tíz és 
száz és mi egyre meztelenebbül didergőnk, 
egyre erősebben érezzük az élet hidegét 
Hullanak, hullanak álmaink, illúzióink, 
örömeink, ma még több a miénk, mint 
a földé, holnap több a földé, mint a mi­
énk és mi riadtan látjuk, mivé lettek oda­
lenn, — színtelen, halott levelek a sár­
ban .... És megsiratjuk mindegyiket és 
féltőn óvjuk azt a keveset, ami megma­
radt és nem akarunk beletörődni, hogy 
ez is lehull rólunk egyszer, mi pedig tel­
jesen kifosztva hunyjuk álomra sze­
münket.

Tanuljunk a fáktól I (Tanuljuk meg 
tőlük azt a nyugalmat, amellyel sorsukat 
viselik, azt a mélabus mosolyt és mosolygó 
mélabut, amellyel szépségüket, kincsüket 
a földre ejtik és azt a békességet, ahogy 
elszenderülnek. ök tudják, hogy ez az 
álom nem örök, hogy van belőle feltá­
madás és ha ezt tudják a fák, miért csak 
mi ne tudnánk, miért csak mi ne hin­
nénk ? (—dny.)

gét a népi betegségek tovább pusz­
títsák és gyengítsék. Azért tehát 
mindig azt kell figyelni, hogy az 
ország pénzével milyen szükségle­
teket elégit ki a kormányzat s nem 
pedig arra a szigorúan kalmár fel­
fogásra hallgatni, amely minden 
deficitben könnyelmüskődő gazdál­
kodást lát. Tisztában lehetünk vele, 
hogy az ország * jólétét szolgálja a 
kormányzat pénzügyi politikájával 
s az uj költségvetés minden fillér­
jével annak a megnagyobbodott 
országnak a jólétét akarja erősíteni 
és alátámasztani, amelynek biztosí­
tása minden magyar ember előtt 
szent és megoldandó feladat.

áyar női hivatás minden életterét — 
Gyönyörű szavakkal idézte meg a szó­
nok Tormay Cecil lelkét ö indult el 
elsőnek azzel az eszmével, hogy a hazá­
ban magyarabb nőket kell beállítani a 
nemzetmentő munka szolgálatába. „Buj­
dosó Könyvéiben nyilatkoztatta ki ön­
emésztő, nagy magyar fájdalmát s ebben, 
mint kagylóban kristályosodtak ki azok 
a gyöngyök, amelyeknek a mai idők ál­
lampolgár asszonyát kell ékesíteniük. Egy 
forradalmi őrületbe esett, haldokló vi­
lág felett zengte az uj élet ritmusát, az 
országépitö munka programját.

Tormay Cecil szavai követelésként hang-, 
zottak s visszhangot keltettek külföldön is.

Ennek a nagy léleknek nevében 
sorolta fel a szónok a magyar nő hábo­
rús kötelességeit. Két csoportba osztotta 
ezeket a kötelességeket. Az egyik a lég­
oltalom ellátása, a másik az ápolónői 
szolgálat

Mikor a férfit a honfiúi kötelesség 
a harcterekre szólitja, a nő itthon, belül 
védi házát, várát, városát, hazáját. Ren­
dőr, tűzoltó, légoltalmi házparancsnok, 
kalauz, soffőr, hivatalnok, stb., szerepét 
tölti be ilyenkor a nő, aki mindenüvé a 
lelkét, asszonyi finomságát viszi el. Ami­
kor ápol, nemcsak a sebesült katonára 
terjeszti ki figyelmét. Szeme előtt lebeg­
nek az apa, vagy fiú testvérnélkül ma­
radt családi otthonok a ezekbe is elviszi 
szeretetét. Őrködik a családi szentélyek 
Mentségén, sérthetetlenségén.

A mai eszményi magyar nő.

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János
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Hírek és különfélék
Őszirózsa

Hiába van a kertemben különböző 
színárnyalatú őszirózsa, a napokban mé­
gis egy csokor ragadta meg figyelmemet, 
mely az egyik virágosbolt, kirakatban pom­
pázott fial vány lilától egészen sötétvioláig, 
valami egészen lehelletnyi halkságu szín­
átmenetben gyönyörködtetett ez az őszi­
rózsabokréta, úgyhogy kénytelen voltam 
elismerni: nem emlékszem, hogy valaha 
is láttam volna virágot, ennyire finom 
pasztellszínek változataiban. Azonban bo­
csánatot is kértem magamban az őszi­
rózsától, amelynek szépségét észre sem 
vettem eddig, legalább és kevésbé, mint 
más virágokét Es rájöttem arra, hogy a 
a virágok világában is uralkodik az a 
törvény, amelyet oly jói ismerünk az em­
berek világából: aki halk, finom és sze­
rény, azt elnyomják, tulharsogják a han­
gosak, közönségesek és tolakodók.

Nézzétek az őszirózsát Borzas feje 
bizonyára nem oly feltűnő szépségű, ami­
lyen mostohanővéréé, a „ nagyvilági** kri­
zantémé, szinei, amelyeket visel, szelídek, 
egyszerűek és sohasem túlzottak, lelke 
pedig ugyanilyen szelíd és érzékeny. 
Olyan az őszirózsa, mint az az ember, 
aki szerényen és félénken távoltartja ma­
gát a tarkaság és hiúság vidám vásárától, 
— ősszel nyílik; amikor más virágok már 
pihenőre térnek a nyár nagy bálja után, 
ősszel, amikor hüvösödik, szél cibálja, 
eső csapkodja és halk, szelid hangján 
szinte bocsánatot kér, hogy él.

Hát persze, ha az emberek, akik — 
általában — nem túlságosan fogékonyak 
a szerénység, szelídség halk hangjaira, 
sokkal kevesebb figyelmet és szeretetet 
szentelnek az őszirózsának, mint a tar­
kább és hivalkodóbb virágtestvéreinek. 
Nincs még egy virág, amelyet annyi eső 
verne, amelynek szirmait annyiszor be­
lepné a sár, mint az őszirózsát, mert ki 
is törődnék vele, ha odakünn ázik-fázik 
a tarlóit kertben?

De az őszirózsa nem panaszkodik, 
csendesen tudomásul veszi, hogy nem 
a meleg szobában, drága vázában adnak 
neki helyet az embereit, hanem odakünn 
a temetőben, a sírokon. Mint senki, aki 
halk és szerény, az őszirósza sem egé­
szen erre a világra való és mint min­
denkinek, aki finom és érzékeny, neki is 
a halottak a legjobb barátai.

Vannak törvények, amelyek ember­
re és virágra egyformán érvényesek ..,

(ány.—J

Lépj be a Légoltalmi Ligába!

Komoly időkben közszolgálatok alól 
senki sem mentesítheti magát. Csak a ma­
gukkal leheteti enek, a sokgyermekes 
anyák és a családfen tartásnak élők a ki­
vételek. Ma még önkéntes jelentkezés 
alakjában mindenki azt a közhasznú 
szolgálatot választhatja, ami leginkább­
megfelel tudásának, rátermettségének és 
vonzalmának. Oktatást külön tanfolyamo­
kon kap.ia meg mindenki. De ha üt az 
óra, az uj nemzetvédelmi törvény alap­
ján abban a körben kell teljesítenie hi­
vatását, ahová behívót kap. Az uj tör­
vény korhatára a 16. évtől a 70 évig 
terjed, nemrevaló külömbség nélkül. . , 
Az önmagának élő asszonytipusnak kor­
szaka lejárt A modern fertőzet kártevé­
seiből pedig egyenesen ki kell ragadnunk 
a magyar nőt Szép magyar nyelvünk 
„anyanyelv**. Anyai, női lélek a nemzet 
lelkének nevelője .,,

Ma még magyarul beszélhetünk 1 
dÖngte oda a szónok félelmetes erővel. 
De a magyarul zengő szóval együttápol­
juk a magyar büszkeség és elsőség, a 
magyar életrevalóság hitét és gondolatát. 
S ennek kell megnyilvánulnia egész ma*

Háború.
Évek óta itt dübörgött a fejünk fe­

lett ennek a szónak minden borzalma. 
Már-már semmibe sem vettük, mert az 
újságok unalomig írták : Ma dől el a béke 
vagy háború sorsa. Elfásultunk a sok 
rémitgetésben és csak akkor kaptuk fel a 
fejünket, amikor kitört a német-lengyel 
ellenségeskedés. Talán két hetes újabb 
feszültség után megint csökkent az izga­
lom. Most meg a váratlan békével biz- 
tatgatta a világ sajtója az olvasót. Az 
előzményeken okulva nem nagyon hit­
tünk benne. Nem is csalódtunk, mert ok­
tóber 16-ikán már szinte hivatalosan is 
mondogatták az érdekeltek, hogy „nyu­
gaton megkezdődött az igazi nagy háború**.

A múlt évben és ennek az eszten­
dőnek a tavaszán megerősödött és megna­
gyobbodott Magyarország nem avatkozott 
be a nagyhatalmak viaskodásába. Mi csak 
távolról szemléljük a „pokoli színjátékot** 
és a legszigorúbban ügyelünk arra, hogy 
ne keveredjünk bele. Az újságok most 
már ontják a színes leírásokat arról a 
minden emberi képzeletet felülmúló erő­
próbáról, amelynek — ha igy folytató­
dik ‘— nem lesz győztese.

Éppen most lesz huszonegy eszten­
deje kötötték meg a világháború végét 
jelentő fegyverszüneteket a volt ellenfe­
lek, akik közül az antant és szövetsé­
ges hatalmak ráerőszakolták akaratukat 
a volt központi államokra. A felületes 
szemlélő azt hihette volna, hogy a nyu­
gati országok diadalmaskodtak, holott 
azok is olyan rettentő veszteségeket szen­
vedtek, hogy nehezebben álltak talpra, 
mint a teljesen letiport Németország. Ha 
alaposabban figyeljük a viszonyokat, meg 
kell állapítanunk, hogy a harci eszközök 
fejlettsége következtében még a győ­
zelem régi fogalma is megváltozott. Aki 
emlékszik — a világháború előtti kor 
eseményeire, gondolkodásmódjára, irá­
nyitó elveire és berendezkedéseire, és 
össze tudja hasonlítani a mai állapotok­
kal, könnyen megtalálhatja a nagy kü­
lönbséget

Uj korszakot nyitott a világháború 
az emberiség történelmében, melynek 
világnézetét, állami és társadalmi beren­
dezettségét, sőt még szellemi irányait 
is uj utakra terelte. Kiéleződtek az el­
lentétek, megváltoztak az Örökérvényű-

Előzetes értesítés. A salgótarjáni 
Frontharcos főcsoport folyó évi decem­
ber 2-án, tárgysorsjátékkal egybekötött 
műsoros estét rendez. A kisorsolandó tár­
gyak szakszerű összeállítását szorgalmas 
kezek már végzik. A vezetőség úgy ha­
tározott, hogy a tisztajövedelmet a sze- 
génysorsu bajtársaknak egyenruhával való 
ellátására fordítják. Sorsjegyek darabon­
ként 20 filléres árban Mayer és Uugár 
cég üzletében kaphatók. Értesülésünk sze­
rint már a kibocsájtás első napjatban a 
jegyek jókora százaléka elfogyott és igy 
valószínűleg rövid időn belül az utólsó 
darab is gazdát talál. Felhívjuk olyasóink 
figyelmét a nemes célt szolgáló - tárgy­
sorsjátékra.

gunktartásában, komoly hagyományaink 
megőrzésében, magyaros ruházkodásunk­
ban, népi művészetünk megmentésében 
és ápolásában.

Átszellemültség, belső hév és a 
meggyőződés átütő ereje jellemezte a 
nagyszerű beszédet, amelyet gyakran 
szakított félbe a hallgatóság kirobbanó 
tetszésnyilvánítása. Csiky Jánosné székely 
lelke áradt ki a rétori tudás s a pompás 
orgánum szárnyain. Bájos humorát is 
megcsillogtatta a szónok, amikor a női 
hallgatni tudást is beállította a nemzet-, 
védelem szolgálatába. Némán tűrni, fe­
csegésre leső kémektől őrizkedni: szin­
tén magyar női erény legyen.

A magyar hit és szeretet nemes 
gondolatával fejezte be Csikyné sodró 
erejű beszédét, mely után percekig tar­
tott az ünneplés, az egy szívvé, lélekké 
forrott hallgatóság körében.

Az evangélikus egyház szépen is­
kolázott vegyeskara a 28. zsoltárt éne­
kelte el Ilona diakonissza vezetésével.

Az ünnepi eit a Himnusz hangjai­
val ért véget

nek vélt fogalmak, melyek * összesítve 
majdnem gyökerestül forgatták fel a régi 
rendszert Két és fél évtized alatt szá­
zadokra való fejlődés tanúi voltunk, de 
még most sem tudjuk, hogy hol fog az 
átalakulás nagyobb pihenőt tartani ?

Ha forgatjuk a történelem lapjait, 
szémbeszökően tűnik fel az a körülmény, 
— ami egyébként természetes is — 
hogy azok az országok fejlődnek, az 
emberi fogalmak szerinti jólétet, az ál­
talános megelégedettség elérhető szintjét 
ázok közelitbetik meg leginkább, amelyek 
legritkábban hadakoztak. Ezzel azonban 
korántsem állapíthatjuk azt, hogy az 
ügyeskedés, a gyávaság határát súroló 
simulékony alkalmazkodás az egyedül 
üdvözítő eljárás, mert nem egyszer meg­
történik, hogy egyes országokra rákény­
szerítik a háborút Ebben az esetben az­
után a védekezés az életet is jelenti.

Az örök béke rajongói azzal áltat­
ják magukat és az ábrándozásra hajla­
mos lelklieket, hogy békés utón kell és 
lehet elintézni minden ellentétet, amely 
országok, hatalmi csoportok, vagy egye* 
sek között támad. Ez az eszményi fel­
fogás nagyon szép, de ellenkezik az em­
beri természettel. Még az egyesek kö­
zötti viszálykodást sem lehet kiirtani, hát 
még a nagyobb — milliós — egységek 
civódásait kiirtani úgy, hogy ne marad­
jon meg a fulánkja ? Csak akkor lehetne 
örök békéről beszélni, ha az általános 
műveltség annyira biztosítani tudná az 
értelem uralmát az erőszak felett, hogy 
az alantas indulat mindig megtorpanna 
az ész és szív hatalma előtt. Hol vagyunk 
ettől ? I...

Most megint dühöng a háború. Ki 
tudná megmondani, hogy mikor fognak 
kezet a kibékült felek? Mi csak figyeljük 
az emberi akarat kezes bárányává kény- 
szeritett gép harcát és szomorúan tartjuk 
számon azokat a pusztításokat, amelye­
ket az emberben végez és emellett az 
a legfőbb gondunk, hogy elhárítsuk or­
szágunk feje felől ezt a veszedelmet, mert 
mi még a,nagy háború kínjait sem be­
vertük ki, nekünk még fokozottabb mér­
tékben van szükségünk az erőgyűjtésre, 
hogy biztosítani tudjuk nemzetünk fenn­
maradását és fejlődését.

A LÉGOLTALMI LIGA 
életedet és vagyonodat védi 
meg 1

SZTANKOVITS JÁNOS 
NYUGALOMBA VONULT.
A vallás- és közoktatásügyi minisz­

ter Sztankovits Jánost, a salgótarjáni III 
körz. állami elemi népiskola ig. tanítóját 
,f. é. október 1-től teljes szolgálati idejé­
nek kitöltése után nyugalomba helyezte. 
Vele városunk egyik legbuzgóbb és leg­
kiválóbb népnevelője, kulturális életünk 
egyik legfáradbatatlanabb munkása vált 
meg a tanítói katedrától, hogy a jól vég­
zett munka után méltán megérdemelt pi­
henését élvezhesse.

Sztankovits János a máramarosszi- 
geti áll. tanitóképzőintézetben nyert ta­
nítói oklevelet Működését Katalinhütán 
kezdte, majd Pilisen működött. Innét jött 
35 évvel ezelőtt Salgótarjánba az üveg­
gyári elemi iskolához, amidőn ezt az is­
kolát a kultuszkormány 1909 ben államo­
sította, Sztankovits Jánost nevezték ki 
az uj állami iskola igazgató-tanitójává.

Három évtizeden át irányította is­
kolája szellemi életét szakavatott kézzel, 
nemes hivatásszeretettel. A világháború 
kitörésekor katonai szolgálatra bevonult. 
Később orosz fogságba került, ahonnét 
megszökött s aztán visszatért iskolájához. 
Tudásszomját mutatja, hogy polgári isko­
lai tanári oklevelet is szerzett* a 
a forradalom után két évig a salgótarjáni 
polg, fiúiskolában tanított, de saját elha­
tározásából visszament az apró emberpa­
lántákat nevelni, tanítani az elemi isko­
lába.

Sztankovits János nemcsak a tan­
teremben végezte el kiváló eredmény-

Versek az őszről.
ŐSZI HAJNALON.
Kicsiny fűszál... hintáz az őszi szélben 
Bogárkát ringat hűvös hajnalon;
Harmatba fürdik, felkacag az égre, 
S nem tudja mi a bú, a fájdalom.

Kicsiny fűszál... a szörnyű Végtelenség 
Tűnő fokán egy pillanatnyi Lét, 
De boldog, boldog-öntudatlan kedvvel 
Szürcsölgeti a perc izét, színét

S az ember,.. én,.. parányi pont az űrben 
Vívódva bontom titkok száz bogát;
.A fényes ég alatt vakon libegve 
Gonosz Lidérc, vad Félelem fog át.

Égő aggyal, titáni zord lakatnak.
Fogom mázsás kulcsát... emelgetem;
S csak elsuhan, mint hold előtt a felleg, 
Szegény, szegény, kis fűszál — életem.

ŐSZI KOSZORÚ.
Járok a nyirkos, barna földeken. 
Ez olyan szép, ilyenkor, őszi búval 
Elkódorogni a határban. 
És hallgatni, amit az ősz zenél 
az olvadt dér csöpp kis harangjain 
s csellója halk ökörnyál-húgain 
aranyló napsugár vonóval. 
Ma dér is volt Különös őszi szag 
szállong ilyenkor a Mátra felől... 
Ebből a méla, drága őszből 
szavaim nyers, de bajlós vesszejére 
kötök most néked — édes — koszorút, 
színeset, szépet, szomorút.
Ebből a mély, sokszínű drága őszből, 
hogy benn legyen minden, az ég, a fák 
borongó sóhaja és halk zene, 
októbervégi bús litániák 
varázsa s mintha szivem vérzene, 
sok, sok piros virág.
Az árva fák lehullott levele, 
hogy lásd : szavam olyan reménytelen, 
mint temetői gyertyák lobogása 
halottak napján, esteien.
S hogy tudom, nem szabad téged szerelnem 
Lelkemnek érted hullott könnyei, 
minden. Magam s egész borús szerelmem. 
S az is, hogy ó ... keserves dáridókon 
hogy kacagtam el búmat keserűn 
s a bor-röbej, mely ott vadult fölöttem 
ezen a kínban született derűn.
S az is, hogy hányszor vágytam lázas 

[arcom 
Két szép kezed közé felejteni 
és csókjaim tűzés virágait
(Elet ? Halál ? Már mindegy ...) fedetlen 
vállad fehér havára hinteni.
S szemedbe nézni hosszan, csendesen...

(—ány.)

nyel népnevelői * munkáját hanem dere­
kasan kivette részét az iskolánkivüli nép­
művelésből is. Három és fél évtizeden át 
ott találjuk őt városunk minden számot­
tevő kulturális megmozdulásának veze­
tői sorában. Felejthetetlenül.kedves iskolai 
ünnepélyek rendezése, dalárdák szerve­
zése és vezetése, különféle népművelési 
előadások, tanfolyamok szervezése és tar­
tása, zeneoktatás, műkedvelő-előadások 
rendezése úgyszólván minden szabad per­
cét lefoglalták. Sokoldalú tevékenységé­
vel feljebbvalói legteljesebb elismerését, 
kartársai nagyrabecsülését és a társadalom 
széles rétegeinek hálás tiszteletét érde­
melte ki. 1927 ben a Nógrádvánnegyei 
Nemzeti Intézet értékes működését elis­
merő irattal és jutalomdij adományozá­
sával tüntette ki. Kartársai elismerését 
mutatja, hogy a salgótarjáni tanítói járás­
körnek hosszú időn át alelnöke, a vár­
megyei tanítóegyesületnek pedig választ­
mányi tagja volt.

Nyugalomba vonulása városunknak 
érzékeny vesztesége. Amidőn kiválóan 
értékes működése előtt meghajtjuk a leg­
teljesebb elismerés pálmáját, biztosítjuk 
őt arról, hogy nem dolgozott négy évti­
zeden át hiába, mert ifjak és öregek, volt 
tanítványok és szülök hálás szívvel gon­
dolnak vissza reá, ki oly bőkezűen szórta 
szét másoknak lelkének gazdag kincseit.

Adja Isten, hogy Sztankovits János 
még sok-sok éven át élhessen a jól vég­
zett munkával megszolgált nyugalomban I
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P. Réz Marián
háziönök-plébános névünnepe.

A szürkülő alkonyaiban elindultam 
én is, hogy beálljak azok sorába, akiket 
a tisztelet, a szeretet a megbecsülés ér­
zései vezettek a Ferences plébániára, 
hogy megünnepeljük P. Réz Marián ház­
főnök p'ebános névestélyét. Hétfő este 
volt, utam a vasút és Tarján patak kö­
zötti sétányon vezetett végig. Az ünne­
pelt fáradhatatlan, lelkes és eredményes 
hét éves itteni működésének csodálatában 
elmélyedve mentem a hulló falevelekkel 
teleszórt sétányon. Úgy éreztem, mintha 
a hervasztó ősz simogatásától megsárgult 
lehulló levélkék eltaposott embertestvé­
rek lettek volna, akik reménytelen só­
hajjal roskadtak össze az élet keresztjé­
nek súlya alatt. Mintha a harcban legá­
zolt férfi, a szenvedésben meggyötört nő, 
éhségtől és nyomortól megkinozott gyer­
mek-testvérek könyörgő szeme meredt 
volna reám a lehullt levelek helyett. Tal­
pam alatt zörögtek a szerte hulló levelek, 
de zörrepésük ember-testvérek fájdalmas 
sikoltásaként jutott el a lelkemhez.

így értem be a zárdába, ahol a 
szürkülő alkony helyett a tiszta fény vi­
lágossága, a hervadás helyett szinpompás 
illatos virágok ezrei mosolyogtak felém.

Úgy tűnt fel, mintha a tiszta fény 
a szeretet világossága volna, s az illatos 
virágok az egymás mellett megértésben, 
boldoganélöembertes' véreket jelképeznék.

' Ennek a két képnek ellentétes ér­
zéseket kiváltó hatása alatt tekintettem az 
ünnepeltre és úgy éreztem, Hogy a kö 
zöttünk P. Réz Marián házfőnök és 
munkatársai által képviselt Szent Ferenc 
Rend jelenti a szeretet világosságában 
élő ^boldogabb, testvéribb és az ember­
hez méltóbb kor kezdetét. Szent Ferenc 
Rendjének célja a mindent átölelő, min* 
den sebet gyógyító, minden nyomort, 
nélkülözést, szenvedést enyhítő, szerete- 
let diadalra juttatásra itt a földön.

És P. Réz Marián házfönök-plebá- 
nos ennek a célnak oly akadályt és fá­

radságot nem ismerő harcosa, amilyen 
sajnos csak igen kevés van.

Az Isten végtelen szeretetének me­
legével érintette meg az ő lelkét, hogy 
Rendje nevében vezetni tudja a mind­
nyájunk által oly nagyon vágyott szebb, 
boldogabb jövő felé a salgótarjáni hiveket.

Hét éves itteni önzetlen, áldozatos 
munkáját hirdeti a szent cél érdekében 
valóra vált alkotások nagyszerűsége, me­
lyek reményt adnak arra, hogy közelebb 
jutunk az igazi élethez.

Odakint tombol a vihar. A poklok 
minden ördöge ül tivörnyát, az élet fájá­
ról a nyomor, a szenvedés, az enyé­
szet posványába hervasztott emberlevelek 
felett.

Soha ilyen aratása az ősznek nem 
volt, hiszen milliókat átölelő nemzetek 
hullanak alá az élet fájáról. Nemzetek 
sírjából kiált fel a nyomor, a fájdalom 
iajszava és végig száguldja az eszét vesz­
tett földet és az ajkakra fagyasztja az 
imádság szavát.

S hogy mi ebben a nagy hervadás- 
ban mégis meg mertünk és meg tudtunk 
állni P. Réz Marián névünnepén ezt meg- 
magzarázza hogy Szent Ferenc Rendje az 
az illatozó virágcsokor és P. Réz Marián 
házfőnök plébános az az egyik legszebb 
virága ennek a csokornak, amely és aki 
a szeretet, a testvériség szavával beleki­
ált a szürkülő alkonyatba, ők azok a 
fénylő csillagok a beboruló égen, akik a 
pusztulás mélységei felé rohanó világnak 
mutatják és bevilágítják a testvériség felé 
vezető utat.

Ha valamikor, úgy ma volt indokolt 
egy értük küldött.buzgó imádság az égfelé;

Istenünk I Adj erőt Szent Ferenc 
fiainak, adj erőt Réz Marián ferences 
atyának, hogy meg tudják fékezni a nyo­
mor és pusztulás aratását s a sokat szen­
vedett föld felett fel tudják ragyogtatni a 
békességet és boldogságot hozó örök sze­
retet ragyogó napját I

Személyi hir. P. Herman Herme- 
negild ferences tartományfőnök f. hó 17- 
től 19-ig városunkban időzött hivatalosan. 
Kíséretében voltak P. Merk Tibor sze­
mélyi és P. Szűcs Solán tartományi tit­
károk.

f Halálozás. Ponyi Antal volt ko­
vácsmester 66 éves korában L hó 19 én 
elhunyt A megboldogult több mint 20 
éven át volt elnöke a salgótarjáni ipar­
testületnek, aki mindenkor élénk részt 
vett a község, illetve a város életében. 
Tősgyökeres salgótarjáni polgár volt, akit 
nagy tisztelettel vett körül a város min­
den rendű és miden rangú polgára. Az 
utóbbi esztendőkben szívbaja miatt a köz­
élettől visszavonulva, mint vendéglős, 
gyermekei körében éldegélt csendesen. 
Halála hirtelen következett be. A család 
és az ipartestület gyászjelentést adott ki 
a haláláról. Temetése pénteken délután 
háromnegyed 5 órakor folyt le az ipar­
testület gyászdrapériás terméből óriási 
részvét mellett A város és iparos társa­
dalom nevében dr. Figus Béla városi fő 
jegyző iparbiztos vett megható búcsút a 
megboldogulttól, akitől az önkéntes tüz- 
oltótestület is könnyek között búcsúzott, 
mint fáradhatatlan és lelkes egykori alpa- 
rancsnokától

Az Országos Protestáns Napok 
rendezőségének felkérésére a megnyitó 
istentiszteletek egyikének végzésére dr. 
Csengődy Lajos, a nógrád-hont-barsi al- 
esperest is felkérték, aki 29-én d. e. 10 
órakor a Várbeli-Bécsikapu téri templom­
ban fog istentiszteletet tartani és isten­
igét hirdetni.

Pályázat. A salgótarjáni közs. ipa­
ros tanonciskola felügyelő bizottsága pá­
lyázatot hirdet az 1939—40, 1940—41. 
tanévekre óraadói állásra. Pályázhatnak 
,.A“ szakos állásnélküli kereskedelmi is­
kolai tanárok. Szabályszerűen felszerelt 
kérvények a felügyelő bizottsághoz címez­
ve, az iskola igazgatóságához küldendők. 
Pályázati határidő november 5. Ellátan­
dó órák száma: 12.

Használt magyar bélyegeit el­
cserélem értékének megfelelő külföldi bé­
lyeggel. Klein Pál tisztviselő, Budapest VI. 
Dessewffy utca 18-20. I. 4. Azonnali el­
intézés.

Jellemét!-
Jelenét!

Múltját!
és mind azt, amit még tudni akar

1’— pengőért a
GRAFOLÓGUS -nál.

FÜLEKI UTCA lOSZAM 
alatt megtudhatja. Keresse 
fel azonnal. Nem tévesz­
tendő össze a Pannóniá­
ban levő grafológussal I

Előzetes farsangi jelentés. A 
salgótarjáni Teniszegylet január 6 án tartja 
műsoros farsangi táncmulatságát.

Izgalom a medvevadászok kö­
rében. Hirt adtunk arról, hogy két bét 
óta egy szépen kifejlett barnamedvét nyo­
moznak a vadászok és erdészek a bánya­
társulati erdőkben. Az egyik bajtóvadá- 
szat alkalmával lövés is esett, azonban a 
mackónak nagysága dacára sikerült egér- 
utat találnia és egyenlőre megmentette a 
bőrét. A medvejárás most már kétségte­
len, csak az nem tisztázódott, hogy mi­
lyen medvével állunk szemben. Többek 
között arról is suttognak, hogy egy elsze­
gényedett vándorcirkusz bocsájtotta sza­
badon szelid, idomított medvéjét. Ez eset­
ben talán golyósfegyver helyett dobbal 
lehetne kísérletezni, elvégre nem verebek­
ről van szó. — Minthogy a mackó élve, 
vagy halva előbb utóbb szeműnk elé ke­
rül, minden kitudódik majd. — Mi első­
sorban orrlikában a karikát fogjuk keresni.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai bányamozgó október hó 22 én, va­
sárnap, d. u. fél 4 és este 8 órai kezdet­
tel a FLANDRIA! KASTÉLY (felejtsük 
el a múltat) cimü, bájos, romantikus fil­
met mutatja be, melynek története a vi­
lágháború végével s az azt követő idők­
kel kapcsolatos. A Bolváry rendezésében 
kiállított filmjáték főszereplői: Eggert 
Márta és Paul Hartmann. A műsort a 
"Balatoni rapszódia,, c. Magyar világhi- 
radó egészíti ki. Karancskesziből a vil­
lamos csak a délutáni előadásra közleke­
dik.

A Fenti újdonságokat lakásán is bemutatjuk

KEMÉNY
Rádiószaküzlet. Salgótarján Főtér 7. Tel.: 119.

A kedvezményes vasúti jegyek 
megérkeztek az Országos Protestáns Na­
pokra. — Egy vasúti igazolvány ára 2’50 
pengő. — Ézzél október 23-tól novem­
ber 5-ig lehet féláru menetjegy váltással 
utazni, a Budapestre utazásnak október 
31-ig meg kell történnie, visszautazásra 
azonban már október 28 tói kezdve ér­
vényes november 5-éig. Ezen féláru jegy 
váltásra jogosító utazás mellett a másik 
még kedvezőbb utazási lehetősége októ- 
tóber 31-én nyújtja a MÁV. Október hó 
31-én reggel 7 óra 14 perckor indul egy 
FILLÉRES ünnepi vonat Budapestre, 
amely 12 órakor indul vissza. — Ennek 
dija 2 90 P a 2 50 P-ős vasúti igazolvá­
nyon kívül. Az evangélikus lelkészi hiva­
tal gondoskodott arról, hogy az eddigi 
jelentkezetteken kívül még mások is utaz­
hassanak s jegyeket készségesen bocsát 
október 25 ig az ‘.érdeklődők rendelke­
zésére 2'50 pengőért.

„Légoltalmi nap“ Salgótarján­
ban. Értesítjük a vá,ros lakosságát, hogy 
folyó hó 22-én (vasárnap) d. e. fél 
12 órai kezdettel a Főtéren a polgári 
légoltalom ismertetése céljából „Légol­
talmi napot” rendezünk. Programúi: 
1. Hiszekegy. Bányazenekar. 2. Megnyitó 
beszéd. Tartja: Horváth László v. tanács­
nok. 3 Hatósági és vállalati légo. segély- 
osztagosok felvonulása és munkájuknak 
ismertetése. Tartja : Kemenes József, a 
Légo. Liga titkára. 4. Gyujtóbombák 
szemléltető bemutatása. 5. Hymnusz. Acél­
gyári zenekar. A légoltalom célját ismer­
tető füzetek darabonként 10 fillérért kap­
hatók a helyszínen a Nőegyletek tagjainál. 
Egyben felhívjuk a lakosság figyelmét a

Gyümölcsfát, rózsát, díszfát, 
díszcserjét, fenyőt és élővirágot, fajtaazo­
nos legjobb minőségben méltányos árban 
Scbrikker Sándor faiskolája. Alsótekeres- 
puszta, u. p. Lepsény szállít Kérjen ár­
jegyzéket I

hatósági légoltalom Vezetője által kiadott 
„Hirdetményben" foglaltaknak pontos be­
tartására. A Légoltalmi Liga helyi csoport­
jának Elnöksége,

Akadémiává szervezték át a 
kertészeti tanintézetet. A földmive- 
lésügyi miniszter a budapesti kertészeti tan­
intézetet akadémiává szervezte át. Hosz- 
szu évtizedekre terjedő természetes fej­
lődés nyert ezzel az intézkedéssel befe­
jezést. Á kertészeti tanintézetnek, amely 
harminc éven át volt hazánkban a legma­
gasabb fokú kertészképzés intézménye, 
hallgatói majdnem teljes számban már egy 
évtizede érettségizett ifjakból kerültek ki. 
Ennek a helyzetnek a hivatalos megerő­
sítését jelenti a földmivelésügyi miniszter 
intézkedése, amely most megadja a mó­
dot, hogy a kertészetnek is speciálisan 
képzett főiskolai képesitésü munkaerők 
és kísérleti intézmények álljanak rendel­
kezésre. A kiterjesztett körű intézmény 
egyik biztosítéka lesz annak, hogy a ma­
gyar kertészeti termékek a változott vi­
szonyok közt is meg fogják találni helyü­
ket az európai piacon, minthogy a ter­
melési irányuk változásait, a kertészet 
tudja a legrugalmasabban követni A ker­
tészeti akadémia középiskolai (és ezzel 
egyenjogositott) érettségi bizonyítvánnyal 
veszi fel hallgatóit. Az oktatási idő bárom 
év, amely idő alatt a kertészet elméleté­
ben és gyakorlatában nyernek a hallga­
tók alapos kiképzést. A gyakorlati okta­
tás az akadémia nagykiterjedésü üzemei­
ben történik. 

Apollo mozgÓ 
________ —~ SALGÓTARJÁN. ZZ?— V7 

Október 21-én szombaton, 22 én vasárnap 
23 án hétfőn, 24-én kedden

JÁNOS VITÉZ
Október 25 én szerdán, 26-án csütörtökön

AJÁNLÓLEVÉL

A Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. 
Tantestületének egyik közmegb^sülésnek 
örvendő tagja: Moyzes Béla zagyvapál- 
falvai társ, ig.-tanító teljes szolgálati ide­
jének kitöltése után f. évi szeptember 
1-én nyugalomba vonult. Moyzes Béla 
régi tanítócsalád tagja. 1907 ben lépett 
a bányatársulat szolgálatába s Mátrano- 
vákon, Inászón, Etesen és Zagyvapálfal- 
ván végzett kiválóan értékes népnevelői 
munkát, mellyel fölöttesei legteljesebb 
megelégedését és a telepek lakóinak há­
lás ragaszkodását nyerte el.

A bányatársulati tantestület f. évi 
7-én diszgyülés keretében vett búcsút 
nyugalomba vonult derék kartársától. A 
A gyűlés színhelyét: a zagyvapálfalvai 
bányakaszinó nagytermét teljesen megtöl­
tötték a nagy számmal egybegyült tiszte­
lők, kartársak, szülők és volt tanítványok.

Blanár Sándor, a bányatársulati tan­
testület elnöke méltatta a diszgyülésen 
Moyzes Béla érdemeit és tanitói erényeit 
a Átadta az ünnepeltnek a tantestület 
ajándékát I egy szép ezüst tálcái Ab is­

kolafenntartó bányaigazgatóság képvise­
letében Csathó Imre bányafelügyelő kö­
szöntötte az ünnepeltet s átnyújtotta a 
bányaigazgatóság elismerését tartalmazó 
meleghangú búcsúlevelét. Rőder Alfréd 
a Nógrádvármegyei Általános Tanítóegye­
sület elnöke, a vármegye tanitóságának üd­
vözletét tolmácsolta. Demeter Bertalan 
plébános Zagyvapálfalva pol. község és 
áz ünnepelt értékes szolgálatait. Hupcsik 
Gyula a szülők, Molnár Jenő a volt ta­
nítványok nevében mondott köszönetét, 
az ovoda 3 kis növendéke és 3 iskolás 
gyermek pedig a jelenlegi tanítványok 
nevében búcsúzott a jó igazgaló-tanitó 
bácsitól. Moyzes Béla meghatott hangon 
köszönte meg a meleg ünneplést s a sze­
retetnek és hálának feléje irányuló suga­
rait. A diszgyülés a himnusz hangjaival 
ért véget. A gyűlést népes társas vacsora 
követte, amelyen az ünnepeltet utóda: 
Bercsényi Lajos társ. ig. tanító köszön­
tötte fel.

Szívből kívánjuk, hogy Moyzes Bála 
még sok évig élvezhesse a jól megérd'* 
melt pihenéitl

Moyzes Béla búcsúztatása.
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35 vagon paprikát szállítot­
tunk az Egyesült Államokba. A ki­
viteli kereskedelem rendkívül eredményes 
tevékenységeket fejt ki az őrölt paprika 
terén. Az utóbbi időben több, mint 35 
vagon paprikát exportáltak az Egyesült 
Államokba és ezzel az ópaprikakészletek 
annyira lecsökkentek, hogy az értékesítés 
elé a legnagyobb optimizmussal néznek 
az érdekelteit.

Egyelőre nem szabad tiszta 
gyapjúból és jutából szövetet gyár­
tani. A hivatalos lapban rendelet jelent 
meg. Ennek értelmében nyolc nap eltelte 
után a gyapjufonóárak csak olyan fona­
lakat állíthatnak elő, amelyek legfeljebb 
50 százalékban tartalmaznak gyapjút, a 
jutát ugyancsak keverékkel használhatják 
fel. A gyapjufajták pótlására felhasznál­
ható timár-szücs és bőrgyapju, valamint 
egyéb hulladékok. Tehát a gyapjúszöve­
teket 50 százalékos, a jutaszöveteket 40 
százalékos arányban más anyagokkal ke­
verve kell egyelőre készíteni.

Be kell jelenteni a lovakat. A 
honvédelmi lónyilvántartás érdekében a 
földmivelésügyi miniszter rendeletet adott 
ki, amely a három éves kort betöltött lo­
vak és öszvérek külön marhalevéllel va­
ló kötelező ellátását rendeli el. Erre a 
célra uj marhalevél-űrlapokat bocsátanak 
forgalomba, mégpedig lovak részére egy- 
pengős (piros szövegnyomásu), öszvérek­
nek pedig 60 filléres (zöld szövegnyo­
másu) marhalevél-űrlapokat. A rendelet 
november 1-én lép életbe és a gazdák 
harminc napon belül kötelesek, mégpedig 
kivétel nélkül minden bárom éves kort 
betöltő ló, illetve öszvér után ezeket az 
uj mintájú és a honvédelmi nyilvántartás 
adatainak bejegyzésre is alkalmas rova­
tot tartalmazó marhaleveleket kiállítani. 
Az intézkedés elsősorban a gazdák ér­
dekeit szolgálja, mert ezen a réven a jö­
vőben a lovak katonai igénybevételével elő­
fordult aránytalanságok kiküszöbölbelők.

Ungvárott dolgozzák fel a ki­
vitelre szánt kárpátaljai szarvas­
marhákat. A földmivelésügyi kormány 
a kárpátaljai szarvasmarbaértékesités elő­
mozdítása és a feleslegek jobb értékesí­
tése érdekében többezer szarvasmarhá­
nak megfelelő áron, hús alakjában való 
kivitelét biztosította. A földmivelésügyi 
miniszter a kivitelre szükséges vásárlások 
lebonyolításával a gazdák érdekeinek meg­
óvása céljából a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezetét és a Hangyát bízta meg 
azzal, hogy a Kárpátalján Ungvárott ál- 
latértékesitő kirendeltséget létesítsenek és 
a megvásárolt szarvasmarhák feldolgozá­
sát helyben végezzék el.

Újból megindult a tiszai tuta­
jozás. A Kárpátalján kitermelt és leszál 
litásra váró fenyőszálfák útja elé eleinte 
a románok gördítettek akadályokat, majd 
amikor sikerült velük megegyezni, a tu­
tajozás vált lehetetlenné az alacsony víz­
állás következtében. A Felső-Tisza men 
tén most beköszöntött a csapadékos őszi 
időjárás s emelkedett a Tisza szintje is. 
Ismét megindultak a tutajok és ez az 
örömhír sokszáz ember számára jelent új­
ból kenyérgyarapodást.

November 5.-én nyílik meg Kas­
sán a honvéd-repülőakadémia.

A világháború elején a volt osztrák­
magyar légierőknél a magyarság még igen 
kis létszámmal volt képviselve. Ennek el­
lenére az alig 13 század erejű légierők­
nél a magyar vitézség és elszántság mind 
jobban és jobban érvényesült. A háború 
vége felé az osztrák-magyar repülőknek 
már több, mint egybarmada magyar volt. 
A repülőtiszteknek juttatott Vaskorona- 
rend 49°/o-a, az altiszteknek adományo­
zott arany vitézségi érmek 43°/o-a jutott 
magyar repülőknek. 318 repülő bősihalot- 
tunk a monarchia repülő hősihalottak 44 
°/o-át (teszi.

A Trianoni békeparancs következ­
tében a háborút követő esztendőkben 
magyar hadirepülésről szó sem lehetett. 
Csak 1925 ben kezdhette meg a szombat­
helyi, majd a szegedi repülőtér a kikép­
zést, kezdetben csak tényleges személy­
zettel. Az ellenőrzés megszűnése után fo­
kozott mértékben indult meg a tartalékos 
repülőképzés is. Az első tartalékos tiszt 
a Kormányzó Ur idősebb fia Horthy István 
lett. Á trianoni Magyarország megnagyob­
bodása után, a muít évben, pedig a Kor­
mányzó Ur elrendelte az önálló magyar 
légierő megszervezését.

A légierő a leggyorsabban fejlődő 
•gyrernem. Szükséges tehát, hogy repülő­

tisztjeink mind elméletben, mind gyakor­
latban ismerjék a legújabb gépeket. A 
repülés annyira sajátos és a többi fegy­
vernemtől annyira különböző, hogy a re­
pülőtiszti kiképzés csak akkor lehet ered­
ményes. ha teljesen és kizáróan csak a 
repülés’szolgálatában áll. Ezt a célt fogja 
megvalósítani a Kassán felállított repülő­
akadémia.

Kassa felszabadulása' után a Honvé­
delmi Minisztérium a légierő rendelkezé­
sére bocsátotta a régi hadapródiskola épü­
letét és a kassai volt katonai repülőteret. 
Az összerombolt helyiségeket helyreálli- 
tottták, modernizálták és október 15 én 
már meg is kezdődött a tanítás. így Kas­
sának, ennek a régim ült u felvidéki város­
nak jutott ez a legújabb honvéd-intéz­
mény. Ennek a sokat szenvedett városnak 
falai között, Rákóczi fejedelem nyughe­
lyén fog felnőni a jövő repülőtiszti sarja- 
dék.
A most felállított akadémia a Kormány­
zó Ur nevét kapta kitüntetésül s így hi­
vatalos neve: "m. kir. honvéd Horthy 
Miklós repülő akadémia„ lesz. Az aka­
démia ünnepélyes megnyitása a Kor­
mányzó Ur jelenlétében november 5-én 
lesz Kassán.

Nyomatott i VA MUNKA" nyomdában, Salgótarján

SPORT
SBTC-DVTK 3sl (2:1)

SBTC pálya. 2000
SBTC: Géci — Budai, Tímár, — 

Kiss, Takács IV., Mátrai — Balázs, Ják- 
falvi, Jenőfi, Lackó, Selmeci.

DMÁVAG '• Gáspár — Bán, Fel­
földi — Homoródi, Csonka, Barta — v. 
Mészáros, Fazekas, Bohus II., Barna, 
Magyar.

SBTC hevesen kezd s már az 1. 
percben veszélyben van a MÁVAG ka­
puja, de Lackó a 16-ról fölé lő. Rögtön 
utána Balázs lövését a kapus kiejti, Ják- 
falvi közelről mellé lő. S miközben min­
denki gólt vár — Bohus egy labdával 
megugrik, a 16-osról lő, Géci nagy ug 
fással védi, de megfogni nem bírja, s egy 
gyors kavarodásból v. Mészáros a kapu 
szájából a hálóba fejel. 5 p. 0 : 1. Me­
zőnyjáték alakul ki, de az SBTC. veszé­
lyesebb. Szép, gyors, erős játék folyik. 
Balázs lövése a bekkről szögletre megy, 
a berúgást előbb Lackó emberbe, majd 
Selmepi mellé vágja. A 15. percben Sel­
meci beadását Takács IV. bombázza ka­
pura, Gáspár önfeláldozó ugrással ment. 
Majd egy szöglet után Balázs fejesét Fel 
földi a vonalról fejeli ki. A gól érik, 
„lóg a levegőbe". A diósgyőriek kettős 
szögletet érnek el s végül a 24. percben 
Jenőfy, Lackó, Balázs összjátékából Ba 
lázs egyenlít 1:1 2 perc múlva Bohus 
szereli Budait, a 11 es tájáról lő s Géczi 
vetődve védi a lövést. A 30. percben 
Jenőfi—Jákfalvi—Balázs szövényt utóbbi 
értékesíti. 2:1.

A II. félidő 6. percében v. Mészáros 
lövését Géci szögletre öklözi. Di. Mavág 
hevesen támad s közben Jenőfi kiugratja 
Balázst, aki már harmadszor eredményez. 
7. perc 3 :1. A 10. percben Magyar láb’ 
dáját Barna lövi, Géci vetődve véd. 
Mezőnyjáték folyik, SBTC. nem erőlteti 
a dolgot. A 20. percben Budai csak úgy 
ment, hogy belekapaszkodik Fazekasba, 
aki elvágtatott mellette. 6 perc múlva 
Jenőfi—Jakabfi—Selmeci—Balázs végig­
passzolják az egész pályát s a pompás 
összjátékot Balázs fölélövéssel fejezi be.

néző. Biró: Iványi.
A 31. percben szögletet ér el Diósgyőr, 
s Bohus az 5 ről allig lő fölé. Az utólsó 
10 percben SBTC. lefékez s az eredmény 
nem változik.

Szép, izgalmas, változatos játék folyt 
Két jó csapat erős küzdelmét láttuk. Az 
SBTC. győzelme megérdemelt. Még né­
hány nagy gólhelyzetet kihagyott, de 
majdnem ugyanannyit a DiMAVÁG is. 
Géci jól védte a kaput, sok nehéz lab­
dát bravúrosan csípett el. A hátvédek 
körömszakadlig, de nem valami nagy biz­
tonsággal harcoltak. A baífsorban külö­
nösen Takács tűnt ki, de jól küzdött Kiss 
is. A csatársorban Balázs nyújtott a leg­
többet, Jenőfit nagyon fogták, sokszor 
valóban „fogták" kézzel is. Jákfalvi hasz­
nos, szorgalmas volt, Lackó még jobb 
lett volna, ba Selmeci, a csapat leggyen­
gébb pontja is jó lett volna.

DiMavág tud, de a lapos gurigatá- 
sok megzavarták, meg a sok „egyből" ú 
úgy látszott, meglepte őket. A védelem 
gyengélkedett néha. Jók: v. Mészáros 
Magyar, Homoródi.

Szöglatarány : 5 : 8.

Birkozás.
A SSE folyó hó 14-én az acélgyári 

iskola tornacsarnokában nagyszabású és 
sokak előtt hosszú ideig emlékezetes bir­
kózó-bemutató versenyt bonyolított le. 
A mintegy 700 főnyi lelkes közönség 
előtt a SSE nemrégiben megalakult bír 
kozó szakosztálya Magyarország birkózó 
bajnokcsapatával a Budapesti Vasutas 
Sport Clubbal vívott mindvég.g szép és 
izgalmas mérkőzést, melynek eredménye- 
képen a BVSC csapata 4:3 arányban 
győzte csak le a legszebb reményekre 
jogosító fiatal SSE birkozógárdát.

Részeredmények :
Légsuly: Horvát BVSC veszt Deli 

SSE ellen.
Pehelysúly: Csenki BVSC győz 

Szöllősy SSE ellen.
Könnyüsuly: Pintér BVSC győz 

Patrik SSE ellen.
Váltósuly: Sas BVSC győz Kónya 

SSE ellen.
Középsuly : Körösi BVSC győz Mik­

lósi SSE ellen.
Kisnehézsuly: Tormási BVSC veszt 

Süveges SSE ellen.
Nehézsúly: Hegedűs BVSC veszt 

Erős SSE ellen.
A klubközi versenyen kívül a ma- 

gasnivóju birkozóbemutatón résztvettek 
még Keresztes Lajos olympiai bajnok, ki 
győzött Garamvölgyi Tibor olympiai vá­
logatott ellen görög-római birkózásban, 
majd dr. Papp László Európa bajnok 
Matúra Mihály Európa bajnokkal szabad- 
stilusu birkózást mutattak be. Versenyen 
kivflli élvezetes bemutatót vívtak Széli 
Dezső és Futó Géza magyar bajnokok, 
melyen 8 percnyi izgalmas küzdelemben 
Széli Dezső győzött tussal Futó ellen.

A mérkőzés kezdete előtt Nagy 
Béla birkozőszakosztály-elnök üdvözőUe 
a világhírű vendégeket, melyre Dr. Papp 
László szövetségi kapitány válaszolt úgy

a vendégek, mint a birkózó szövetség 
nevében. Ezt követően Garamvölgyi Ti­
bor testnevelő tanár tartott előadást a 
birkózó sport történetéről és fejlődéséről, 
szép és érdekes előadásával nagy tetszést 
aratva.

A mintaszerűen rendezett birkózó 
bemutató, melyet városunk vezető egyé­
niségei is végignéztek, nagy sikert hoztak 
a Marosszéky Zoltán szakosztályvezető 
magasnivóju irányítása mellett. tevékeny­
kedő és fejlődésképes SSE birkózó gár­
dának és azok lelkes tanítójának Géb or fi 
Sándornak, akik hónapról-hónapra szebb 
és szebb eredményeket tudnak e szép és 
klasszikus sportágban felmutatni.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járási 

Ipartestület, a megüresedett ipartestületi 
jegyzői állás betöltésére pályázatot hirdet.

Pályázati határidő: 1939. év októ­
ber 25, este 7 óra.

A pályázat feltételei és egyéb rész­
letei Zsiday István ipartestületi elnöknél 
tudhatók meg.

Salgótarján, 1939. október 12.
Ipartestületi Elnökség

HIRDESSEN

A MUNKA
Politikai hetilapban

Nyomdatujajdonos i Vágh Kálmán.

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen:

Bubi crem
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsírtalanít.

Bubi puder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

M. Nagy
Lajos 

ÜRIDIVATÜZLETÉT 
kész férfi ruhák árusításával 
kibővítve, a Fő-utca 21 számú 
uj épületbe helyezte át Rak­
tárát városunk igényeinek 
megfelelő finom árukkal dú­
san felszerelte.

Hegedű {elszerelések.

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás írónők, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapOatöH*

SSE—
BFTC 2:2 (1:1)

A SSE-nek sikerült a legtávolabbi 
csapattal, a sereghajtó Beregszásztól el­
hozni az egyik pontot. A gólokat Ko­
vács és Horváth lőtték.

□EEBSHD

A mérkőzések elején a csapatok a 
pálya közepén elmondják a magyar Hi­
szekegyet. Nagyon visszatetsző, hogy a 
közönség ezt nem akarja észrevenni. Ha 
máskép nem'megy, a rendezőség és ren­
dőrök szólítsák fel a közönséget a Hiszek­
egyhez való felállásra. Elvárjuk, hogy.a 
csapatok elnökségei ilyirányu utasitást ad­
janak a rendezőségnek,


